75
SENSORES DE PROCESSOS SANITÁRIOS
Os transdutores de silício
microusinados da Série PX409S
com encaixes sanitários de 11⁄2 ou 2"
são ideais para aplicações de
nível CIP em processamento de
alimentos, bebidas ou aplicações
bio/farmacêuticas, bem como em
aplicações industriais que requerem
um transdutor robusto e de alta
exatidão. O sensor de silício
microusinado fornece um transdutor
com excepcional alta exatidão
de 0,08% e um amplo intervalo
de compensação de -6,7 a 85°C
(20 a 185°F). A construção modular
permite a rápida entrega da maioria
das configurações e encaixes.
U Alto Nível de Exatidão em 0,08%
U Sensor Robusto para
Duração Prolongada
U Excelente Estabilidade
a Longo Prazo
U Construção em aço
inoxidável soldado
U Partes em contato com fluido
em aço inoxidável 316L
U Classificação de Choque
e Vibração
U Classificação de
Sobrepressão Elevada
U Reforçado com Sistema
de Contenção Secundário
Especificações comuns
Exatidão: modelos de medição
composta com melhor linha reta
de 0,08% (linearidade, histerese e
repetibilidade combinadas) calibrados
somente em sentido positivo
Calibração: CAL-5 rastreável pelo
NIST com valores zero e span,
calibrados na direção horizontal
Equilíbrio Zero: Tipicamente ±0,5%
FE máx. ±1% (para intervalos ≤2,5 psi
tipicamente ±1%, máx. ±2%)
Configuração de Intervalo:
Tipicamente ±0,5% FE máx. ±1%
(para intervalos ≤2,5 psi tipicamente
±1%, máx. ±2%)
Intervalo de Temperatura
Operacional:
-15 a 115°C (-5 a 240°F)
11⁄2 ou 2"
Montagem da
Tri-GripTM
ø22,25
(0,88)
60,97 (2,40)
5,21 (0,20)
ø50,39
(1,98)
ø63,91
(2,52)
Flange de PX419S15 1½"
Nº DO MODELO Nº DO MODELO
Saída:
NÚMERO DE SÉRIE :
Classificação de pressão:
Saída:
NÚMERO DE SÉRIE :
Classificação de pressão:
Flange de PX429S20 2"
60,97 (2,40)
5,21 (0,20)
ø22,25
(0,88)
ø22,25
(0,88)
60,97 (2,40)
5,21 (0,20)
ø50,39
(1,98)
ø63,91
(2,52)
Flange de PX419S15 1½"
Nº DO MODELO Nº DO MODELO
Saída:
NÚMERO DE SÉRIE :
Classificação de pressão:
Saída:
NÚMERO DE SÉRIE :
Classificação de pressão:
Flange de PX429S20 2"
60,97 (2,40)
5,21 (0,20)
ø22,25
(0,88)Dimensões: mm (polegadas)
Ø = Diâmetro
PX429S15-015GV mostrado
em escala menor que a real.
PX419S20-100AV mostrado
em escala menor que a real.
Estilo fecho
rotativo.
Estilo
miniconector
DIN.
Padrão
®
74-05
Intervalo de Temperatura
Compensada:
  Intervalos ≤ 5 psi: -4,4 a 60°C
(0 a 185°F) (40 a 140°F)
Intervalos > 5 psi: -4 a 85°C
(25 a 185°F)
Compensação de Temperatura:
Alteração de zero e de intervalos
sobre o intervalo compensado
 Intervalos ≤ 25 psi:
   Zero: 1,00%
Intervalo: 0,70%
 Intervalo = 5 psi:
   Zero: 0,80%
Intervalo: 0,50%
 Intervalos > 5psi:
   Zero: 0,50%
Intervalo: 0,50%
  Intervalo Barométrico
26B e 26HB:
  Zero: 0,90%
Intervalo: 0,50%
Isolamento mínimo entre o painel
e as terminações de saída:
100M Ω a 50 VCC
Ciclos de Pressão: Mínimo
de 1 milhão
Estabilidade a Longo Prazo (1 ano):
típico FE ± 0,1%
Choque: 50g, choque de meio seno
de 11 mS, (em teste)
Vibração: ±20 g (em teste)
Largura de Banda: CC a 1 kHz, típico
Tempo de Resposta: < 1 mS
Fluido de Preenchimento: Grau
alimentar NEOBEE M5
Aprovado para a especificação
sanitária 3A, Compatível com 74-05
CE: Atende aos padrões de imunidade
e emissões industriais IEC61326 para
locais industriais
Transmissores e Transdutores de Pressão Sanitários
Que Utilizam Tecnologia de Silício Micro usinado
Saídas 10 mV/V, 0 a 5 VCC ou 4 a 20 mA
Tri-GripTM do PX409S
Série sanitária
Inclui conector
acoplado DIN
(não exibido)
Conector de
fecho rotativo
PT06F10-6S
(vendido
separadamente)
Pressão de Medida: 10 polH2O até 600 psi (25 mb para 41 bar)
Pressão Absoluta: 5 a 600 psi (345 mb a 41 bar)
Medição Composta: ±10 polH2O até±15 psi (±25 mb para ±1 bar)
Vácuo (Medição Negativa): 0 a -10 polH2O até 0 a -15 psi
(25 mb a 1 bar)
Intervalos Barométricos: 0 a 32 polHg.
até 26 a 32 polHg
76
SENSORES DE PROCESSOS SANITÁRIOS
PX409S: 2 m
(6') de cabo,
classificação IP67
PX419S: miniconector
DIN classificação IP67,
medidor de
classificação
absoluta
IP65
PX409CS: conduíte/
cabo, classificação
IP67
PX459S: conector M12
classificação IP67,
medidor de
classificação
absoluta
IP65
Terminações Elétricas
PX429S: fecho
rotativo classificação
IP67, medidor
de classificação
absoluta IP65
[*] Selecione a terminação elétrica abaixo (sem custos adicionais)
0 (PX409S) = cabo de 2 m (6') **
1 (PX419S) = miniconector DIN (conector acoplado fornecido)
2 (PX429S) = conector de fecho rotativo (conector acoplado PT06F10-6S vendido separadamente)
5 (PX459S) = Conector M12 (cabos M12 vendidos separadamente, consulte os acessórios na próxima página)
** Para fazer um pedido com encaixe de conduíte de 1⁄2 NPT, especifique o modelo PX409CS.
Exemplos de pedido: PX409S15-005GV, terminação do cabo de 2 m (6'), encaixe Tri-Grip de 1,5", intervalo de 5
psig, saída de 10 mV/V.
PX419S20-10WGV, miniconector DIN, encaixe Tri-Grip de 2", intervalo de 10 polH2O, saída de 10 mV/V.
PX429S15-050GV, conector de fecho rotativo, encaixe Tri-Grip de 1,5", intervalo de 50 psig, saída de 10 mV/V.
Conector acoplado vendido separadamente, PT06F10-6S. PT06F10-6S.
PX459S15-100GV, Conector M12, encaixe Tri-Grip de 1,5", intervalo de 100 psig, saída de 10 mV/V.
  Para fazer seu pedido
  Intervalo  Montagem da  Montagem da
 psi  bar Tri-GripTM de 11⁄2"   Tri-GripTM de 2"
 Modelos de medida de pressão com saída de 10 mV/V
 0 a 10 polH2O 0 a 25 mb PX4[*]9S15-10WGV PX4[*]9S20-10WGV
 0 a 1 0 a 69 mb PX4[*]9S15-001GV PX4[*]9S20-001GV
 0 a 2,5 0 a 172 mb PX4[*]9S15-2.5GV PX4[*]9S20-2.5GV
 0 a 5 0 a 345 mb PX4[*]9S15-005GV PX4[*]9S20-005GV
 0 a 15 0 a 1 PX4[*]9S15-015GV PX4[*]9S0-015GV
 0 a 30 0 a 2,1 PX4[*]9S15-030GV PX4[*]9S20-030GV
 0 a 50 0 a 3,4 PX4[*]9S15-050GV PX4[*]9S20-050GV
 0 a 100 0 a 6,9 PX4[*]9S15-100GV PX4[*]9S20-100GV
 0 a 150 0 a 10,3 PX4[*]9S15-150GV PX4[*]9S20-150GV
 0 a 250 0 a 17,2 PX4[*]9S15-250GV PX4[*]9S20-250GV
 0 a 500 0 a 34,5 PX4[*]9S15-500GV PX4[*]9S20-500GV
 0 a 600 0 a 41,4 PX4[*]9S15-600GV
 Modelos de pressão absoluta com saída de 10 mV/V
 0 a 5 0 a 345 mb PX4[*]9S15-005AV PX4[*]9S20-005AV
 0 a 15 0 a 1 PX4[*]9S15-015AV PX4[*]9S0-015AV
 0 a 30 0 a 2,1 PX4[*]9S15-030AV PX4[*]9S20-030AV
 0 a 50 0 a 3,4 PX4[*]9S15-050AV PX4[*]9S20-050A
 0 a 100 0 a 6,9 PX4[*]9S15-100AV PX4[*]9S20-100AV
 0 a 150 0 a 10,3 PX4[*]9S15-150AV PX4[*]9S20-150AV
 0 a 250 0 a 17,2 PX4[*]9S15-250AV PX4[*]9S20-250AV
 0 a 500 0 a 34,5 PX4[*]9S15-500AV PX4[*]9S20-500AV
 0 a 600 0 a 41,4 PX4[*]9S15-600AV
Proteção ambiental:
IP65 ou IP67, dependendo
da terminação elétrica
Classificação de pressão:
Tri-GripTM de 11⁄2" e 2" (compatível
com Tri-Clamp®)
Encaixe: 600 psi com uma
abraçadeira adequada
Sobrepressão: 4 x a pressão nominal
para máxima de flange
Contenção Secundária: 6 x a
pressão nominal até um
máximo de 2000 psi
(fora da braçadeira)
Partes em Contato com Fluido:
316L de aço inoxidável
Peso: 285 g (10 onças)
10 mV/V
Saída
TRANSDUTORES DE PRESSÃO SANITÁRIOS
Medição e intervalo absoluto
Saída de 10 mV/V
U Encaixes de 11⁄2 ou 2" Tri-GripTM disponíveis
U Fabricado Inteiramente em Aço Inoxidável
U Sensor de silício de alta confiabilidade
U Aprovado pela 3A
77
SENSORES DE PROCESSOS SANITÁRIOS
  Para fazer seu pedido
  Intervalo      Montagem da  Montagem da
 psi mbar  Tri-GripTM de 11⁄2  Tri-GripTM de 11⁄2 2"
  Intervalos de Medições Compostas
  ±10 polH2O ±25 PX4[*]9S15-10WCGV PX4[*]9S20-10WCGV
  ±1 ±69 PX4[*]9S15-001CGV PX4[*]9S20-001CGV
  ±2,5 ±172 PX4[*]9S15-2.5CGV PX4[*]9S20-2.5CGV
  ±5 ±345 PX4[*]9S15-005CGV PX4[*]9S20-005CGV
  ±15 ±1034 PX4[*]9S15-015CGV PX4[*]9S20-015CGV
  Intervalos de Vácuos (medição negativa, 0 = ambiente)
  0 a -10 polH2O 0 a -25 PX4[*]9S15-10WVV PX4[*]9S20-10WVV
  0 a -1 0 a -69 PX4[*]9S15-001VV PX4[*]9S20-001VV
  0 a -2,5 0 a -172 PX4[*]9S15-2.5VV PX4[*]9S20-2.5VV
 0 a -5 0 a -345 PX4[*]9S15-005VV PX4[*]9S20-005VV
  0 a -15 0 a -1034 PX4[*]9S15-015VV PX4[*]9S20-015VV
  Intervalos Barométricos (Pressão Absoluta)
   0 a 32 polHg – PX4[*]9S15-32BV PX4[*]9S20-32BV
  16 a 32 polHg – PX4[*]9S15-16BV PX4[*]9S20-16BV
  26 a 32 polHg – PX4[*]9S15-26BV PX4[*]9S20-26BV
  — 0 a 1100 hPa PX4[*]9S15-32HBV PX4[*]9S20-32HBV
  — 600 a 1100 hPa PX4[*]9S15-16HBV PX4[*]9S20-16HBV
  — 880 a 1100 hPa PX4[*]9S15-26HBV PX4[*]9S20-26HBV
[*] Selecione a terminação elétrica abaixo (sem custos adicionais)
0 (PX409S) = 2 m (6') com cabos expostos
1 (PX419S) = miniconector DIN (conector acoplado fornecido)
2 (PX429S) = conector de fecho rotativo (conector acoplado PT06F-10S vendido separadamente)
5 (PX459S) = Conector M12 (cabos M12 vendidos separadamente, consulte a tabela acima)
Para fazer um pedido com encaixe de conduíte de 1⁄2 NPT, especifique o modelo PX409CS.
Também estão disponíveis configurações personalizadas, consulte omega.com/pxconfig
Exemplos de pedido: PX409S15-015CGV, terminação do cabo, encaixe Tri-Grip de 1,5",
intervalo de ±15 psig, saída de 10 mV/V.
PX459S20-001VV, terminação M12 rescisão, encaixe Tri-Grip de 2", intervalo de 0 a -1 psi (à vácuo),
saída de 10 mV/V.
PX419S15-16HBV, terminação miniconector DIN, encaixe Tri-Grip de 1,5", intervalo calibrado
de 550 a 1100 hPa, saída de 10 mV/V.
Transdutores de Pressão Sanitários
Intervalos compostos, à vácuo e barométricos
Especificações
Saída de mV/V
Saída: 10 mV/V: raciométrica
5 a 10 VCC
Alimentação: 5 a 10 VCC
PX409S: 2 m
(6') de cabo,
classificação IP67
PX419S: miniconector
DIN classificação
IP67, medidor
de classificação
absoluta
IP65
PX409CS: conduíte/
cabo, classificação
IP67
PX459S: conector M12
classificação IP67,
medidor de
classificação
absoluta
IP65
Terminações Elétricas
PX429S: fecho
rotativo classificação
IP67, medidor
de classificação
absoluta IP65
Exatidão: modelos de medição
composta com melhor linha reta
de 0,08% (linearidade, histerese e
repetibilidade combinadas) calibrados
somente em sentido positivo
 Nº DO MODELO Description
 M12C-PVC-4-S-F-5  Cabo de PVC em linha reta, conector fêmea de 4 pinos M12 em
uma extremidade e cabo exposto em uma extremidade, 5 m (16,4')
de comprimento para o PX459
 M12C-PVC-4-R-F-5  Cabo de PVC em ângulo reto, conector fêmea de 4 pinos M12 em
uma extremidade e cabo exposto em uma extremidade, 5 m (16,4')
de comprimento para o PX459
 PT06F10-65 Conector de fecho rotativo para a série PX429
Acessórios
DP41-E, mostrado em
escala menor que a real.
78
SENSORES DE PROCESSOS SANITÁRIOS
Estilo fecho rotativo.
Visão explodida, mostrando o
PX429S15-005GI. O encaixe Tri-GripTM
padrão funciona com os encaixes e
tubos disponíveis comercialmente.
Mostrado em
escala menor
que a real.
[*] Selecione a terminação elétrica abaixo (sem custos adicionais)
0 (PX409S) = cabo de 2 m (6')**
1 (PX419S) = miniconector DIN (conector acoplado fornecido)
2 (PX429S) = conector de fecho rotativo (conector acoplado PT06F10-6S não incluído)
5 (PX459S) = Conector M12 (cabos M12 vendidos separadamente, consulte os acessórios na próxima página)
** Para fazer um pedido com encaixe de conduíte de 1⁄2 NPT, especifique o modelo PX409CS.
Para pedir com saída de 0 a 10 Vcc, alterar “5V” para “10V”, sem custo adicional.
Exemplos de pedido: PX409S15-005G5V, terminação do cabo de 2 m (6'), encaixe Tri-Grip de 1,5", intervalo de 5
psig, saída de 0 a 5 mV/V.
PX419S20-10WG5V, miniconector DIN, encaixe Tri-Grip de 2", intervalo de 10 polH2O, saída de 0 a 5 mV/V.
PX429S15-050G10V, tconector de fecho rotativo, encaixe Tri-Grip de 1,5", intervalo de 50 psig, saída de 0 a 10 mV/V.
Conector acoplado vendido separadamente, PT06F10-6S.
PX459S15-100G5V, mini conector M12, encaixe Tri-Grip de 1,5", intervalo de 100 psig, saída de 0 a 5 VCC.
0 a 5 VCC ou
0 a 10 VCC
Saída
Transdutores de
Pressão Sanitários
Medições e intervalos
absolutos
Saída de 0 a 5 ou
de 0 a 10 VCC
U Encaixes de 11⁄2 ou 2"
Tri-GripTM disponíveis
U Fabricado Inteiramente
em Aço Inoxidável
U Sensor de silício de
alta confiabilidade
U Aprovado pela 3A
  Para fazer seu pedido
  Intervalo  Montagem da  Montagem da
 psi  bar Tri-GripTM de 11⁄2"  Tri-GripTM de 2"
 Modelos de medida de pressão com saída de 0 a 5 VCC
 0 a 10 polH2O 0 a 25 mb PX4[*]9S15-10WG5V PX4[*]9S20-10WG5V
 0 a 1 0 a 69 mb PX4[*]9S15-001G5V PX4[*]9S20-001G5V
 0 a 2,5 0 a 172 mb PX4[*]9S15-2.5G5V PX4[*]9S20-2.5G5V
 0 a 5 0 a 345 mb PX4[*]9S15-005G5V PX4[*]9S20-005G5V
 0 a 15 0 a 1 PX4[*]9S15-015G5V PX4[*]9S0-015G5V
 0 a 30 0 a 2,1 PX4[*]9S15-030G5V PX4[*]9S20-030G5V
 0 a 50 0 a 3,4 PX4[*]9S15-050G5V PX4[*]9S20-050G5V
 0 a 100 0 a 6,9 PX4[*]9S15-100G5V PX4[*]9S20-100G5V
 0 a 150 0 a 10,3 PX4[*]9S15-150G5V PX4[*]9S20-150G5V
 0 a 250 0 a 17,2 PX4[*]9S15-250G5V PX4[*]9S20-250G5V
 0 a 500 0 a 34,5 PX4[*]9S15-500G5V PX4[*]9S20-500G5V
 0 a 600 0 a 41,4 PX4[*]9S15-600G5V
 Modelos de pressão absoluta, com saída de 0 a 5 VCC
 0 a 5 0 a 345 mb PX4[*]9S15-005A5V PX4[*]9S20-005A5V
 0 a 15 0 a 1 PX4[*]9S15-015A5V PX4[*]9S0-015A5V
 0 a 30 0 a 2,1 PX4[*]9S15-030A5V PX4[*]9S20-030A5V
 0 a 50 0 a 3,4 PX4[*]9S15-050A5V PX4[*]9S20-050A
 0 a 100 0 a 6,9 PX4[*]9S15-100A5V PX4[*]9S20-100A5V
 0 a 150 0 a 10,3 PX4[*]9S15-150A5V PX4[*]9S20-150A5V
 0 a 250 0 a 17,2 PX4[*]9S15-250A5V PX4[*]9S20-250A5V
 0 a 500 0 a 34,5 PX4[*]9S15-500A5V PX4[*]9S20-500A5V
 0 a 600 0 a 41,4 PX4[*]9S15-600A5V
Transmissores de Pressão Sanitários
Intervalos compostos, à vácuo e barométricos
79
SENSORES DE PROCESSOS SANITÁRIOS
[*] Selecione a terminação elétrica abaixo (sem custos adicionais)
0 (PX409S) = cabo de 2 m (6')
1 (PX419S) = miniconector DIN (conector acoplado fornecido)
2 (PX429S) = conector de fecho rotativo (conector acoplado PT06F10-6S vendido separadamente)
5 (PX459S) = Conector M12 (cabos M12 vendidos separadamente, consulte os acessórios na próxima página)
Para fazer um pedido com encaixe de conduíte de 1⁄2 NPT, especifique o modelo PX409CS.
Para pedir com saída de 0 a 10 Vcc, alterar “5V” para “10V”, sem custo adicional.
Exemplos de pedido: PX409S15-015CG5V, terminação do cabo, encaixe Tri-Grip de 1,5", intervalo de ±15 psig,
saída de 0 a 5 VCC.
PX459S20-001V5V, terminação M12, encaixe Tri-Grip de 2", intervalo de 0 a -1 psi (à vácuo), saída de 0 a 5 VCC.
PX419S15-16HB10V, terminação miniconector DIN, encaixe Tri-Grip de 1,5", intervalo calibrado de 550 a
1100 hPa, saída de 0 a 10 VCC.
Especificações
(Saída de tensão amplificada)
 Saída/Alimentação:
   0 a 5 VCC: 10 a 30 VCC
0 a 10 VCC: 15 a 30 VCC
PX409S: 2 m
(6') de cabo,
classificação IP67
PX419S: miniconector
DIN classificação
IP67, medidor
de classificação
absoluta
IP65
PX409CS: conduíte/
cabo, classificação
IP67
PX459S: conector M12
classificação IP67,
medidor de
classificação
absoluta
IP65
Terminações Elétricas
PX429S: fecho
rotativo classificação
IP67, medidor
de classificação
absoluta IP65
Exatidão: modelos de medição
composta com melhor linha reta
de 0,08% (linearidade, histerese e
repetibilidade combinadas) calibrados
somente em sentido positivo
  Para fazer seu pedido
  Intervalo      Montagem da  Montagem da
 psi mbar  Tri-GripTM de 11⁄2  Tri-GripTM de 2
  Intervalos de medição compostos
  ±10 polH2O ±25 PX4[*]9S15-10WCG5V PX4[*]9S20-10WCG5V
  ±1 ±69 PX4[*]9S15-001CG5V PX4[*]9S20-001CG5V
  ±2,5 ±172 PX4[*]9S15-2.5CG5V PX4[*]9S20-2.5CG5V
  ±5 ±345 PX4[*]9S15-005CG5V PX4[*]9S20-005CG5V
  ±15 ±1034 PX4[*]9S15-015CG5V PX4[*]9S20-015CG5V
  Intervalos de vácuo (medição negativa, 0 = ambiente)
  0 a -10 polH2O 0 a -25 PX4[*]9S15-10WV5V PX4[*]9S20-10WV5V
  0 a -1 0 a -69 PX4[*]9S15-001V5V PX4[*]9S20-001V5V
  0 a -2,5 0 a -172 PX4[*]9S15-2.5V5V PX4[*]9S20-2.5V5V
 0 a -5 0 a -345 PX4[*]9S15-005V5V PX4[*]9S20-005V5V
  0 a -15 0 a -1034 PX4[*]9S15-015V5V PX4[*]9S20-015V5V
  Intervalos Barométricos (Pressão Absoluta)
   0 a 32 polHg – PX4[*]9S15-32B5V PX4[*]9S20-32B5V
  16 a 32 polHg – PX4[*]9S15-16B5V PX4[*]9S20-16B5V
  26 a 32 polHg – PX4[*]9S15-26B5V PX4[*]9S20-26B5V
  — 0 a 1100 hPa PX4[*]9S15-32HB5V PX4[*]9S20-32HB5V
  — 600 a 1100 hPa PX4[*]9S15-16HB5V PX4[*]9S20-16HB5V
  — 880 a 1100 hPa PX4[*]9S15-26HB5V PX4[*]9S20-26HB5V
 Nº DO MODELO Descrição
 M12C-PVC-4-S-F-5  Cabo de PVC em linha reta, conector fêmea de 4 pinos M12 em
uma extremidade e cabo exposto em uma extremidade, 5 m (16,4')
de comprimento para o PX459
 M12C-PVC-4-R-F-5  Cabo de PVC em ângulo reto, conector fêmea de 4 pinos M12 em
uma extremidade e cabo exposto em uma extremidade, 5 m (16,4')
de comprimento para o PX459
 PT06F10-65 Conector de fecho rotativo para a série PX429
Acessórios
80
SENSORES DE PROCESSOS SANITÁRIOS
[*] Selecione a terminação elétrica abaixo (sem custos adicionais)
0 (PX409S) = cabo de 2 m (6')**
1 (PX419S) = miniconector DIN (conector acoplado fornecido)
2 (PX429S) = conector de fecho rotativo (conector acoplado PT06F10-6S vendido separadamente)
5 (PX459S) = Conector M12 (cabos M12 vendidos separadamente, consulte os acessórios na próxima página)
Para fazer um pedido com encaixe de conduíte de 1⁄2 NPT, especifique o modelo PX409CS.
Exemplos de pedido: PX409S15-005GI, 2terminação do cabo de 2 m (6'), encaixe Tri-Grip de 1,5", intervalo de 5
psig, saída de 10 mV/V.
PX419S20-10WGI, miniconector DIN, encaixe Tri-Grip de 2", intervalo de 10 polH2O, saída de 10 mV/V.
PX429S15-050GI, conector de fecho rotativo, encaixe Tri-Grip de 1,5", intervalo de 50 psig, saída de 10 mV/V.
Conector acoplado vendido separadamente, PT06F10-6S.
PX459S15-100GI, Conector M12, encaixe Tri-Grip de 1,5", intervalo de 100 psig, saída de 10 mV/V
de 4 a
20 mA
Saída
PX409S: 2 m
(6') de cabo,
classificação IP67
PX419S: miniconector
DIN classificação
IP67, medidor
de classificação
absoluta
IP65
PX409CS: conduíte/
cabo, classificação
IP67
PX459S: conector M12
classificação IP67,
medidor de
classificação
absoluta
IP65
Terminações Elétricas
PX429S: fecho
rotativo classificação
IP67, medidor
de classificação
absoluta IP65
Transdutores de pressão sanitários
Medições e intervalos absolutos
  Para fazer o seu pedido, conferir preços e detalhes,
acesse omega.com/px409s-mv.
  Intervalo  Montagem da  Montagem da
 psi  bar Tri-GripTM de 11⁄2"  Tri-GripTM de 2"
 Modelos de medida de pressão com, saída de 4 a 20 mA
 0 a 10 polH2O 0 a 25 mb PX4[*]9S15-10WGI PX4[*]9S20-10WGI
 0 a 1 0 a 69 mb PX4[*]9S15-001GI PX4[*]9S20-001GI
 0 a 2,5 0 a 172 mb PX4[*]9S15-2.5GI PX4[*]9S20-2.5GI
 0 a 5 0 a 345 mb PX4[*]9S15-005GI PX4[*]9S20-005GI
 0 a 15 0 a 1 PX4[*]9S15-015GI PX4[*]9S0-015GI
 0 a 30 0 a 2,1 PX4[*]9S15-030GI PX4[*]9S20-030GI
 0 a 50 0 a 3,4 PX4[*]9S15-050GI PX4[*]9S20-050GI
 0 a 100 0 a 6,9 PX4[*]9S15-100GI PX4[*]9S20-100GI
 0 a 150 0 a 10,3 PX4[*]9S15-150GI PX4[*]9S20-150GI
 0 a 250 0 a 17,2 PX4[*]9S15-250GI PX4[*]9S20-250GI
 0 a 500 0 a 34,5 PX4[*]9S15-500GI PX4[*]9S20-500GI
 0 a 600 0 a 41,4 PX4[*]9S15-600GI
 Modelos de pressão absoluta, com saída de 4 a 20 mA
 0 a 5 0 a 345 mb PX4[*]9S15-005AI PX4[*]9S20-005AI
 0 a 15 0 a 1 PX4[*]9S15-015AI PX4[*]9S0-015AI
 0 a 30 0 a 2,1 PX4[*]9S15-030AI PX4[*]9S20-030AI
 0 a 50 0 a 3,4 PX4[*]9S15-050AI PX4[*]9S20-050A
 0 a 100 0 a 6,9 PX4[*]9S15-100AI PX4[*]9S20-100AI
 0 a 150 0 a 10,3 PX4[*]9S15-150AI PX4[*]9S20-150AI
 0 a 250 0 a 17,2 PX4[*]9S15-250AI PX4[*]9S20-250AI
 0 a 500 0 a 34,5 PX4[*]9S15-500AI PX4[*]9S20-500AI
 0 to 600 0 a 41,4 PX4[*]9S15-600AI
de 4 a 20 mA
U Encaixes de 11⁄2 ou 2" Tri-GripTM disponíveis
U Fabricado Inteiramente em Aço Inoxidável
U Sensor de silício de alta confiabilidade
U Aprovado pela 3A
81
SENSORES DE PROCESSOS SANITÁRIOS
Especificações)
Saída/Alimentação:
   Saída: 4 a 20 mACC
Fornecimento: 9 a 30 VCC [9 a 20 VCC acima
de 105°C (229°F)] res. máx. de
loop em Ω = (Vs-9) x 50
Exatidão: modelos de medição composta com
melhor linha reta de 0,08% (linearidade, histerese
e repetibilidade combinadas) calibrados somente
em sentido positivo
Transmissores de Pressão Sanitários
Intervalos compostos, à vácuo e barométricos
[*] Selecione a terminação elétrica abaixo (sem custos adicionais)
0 (PX409S) = cabo de 2 m (6') com cabos expostos
1 (PX419S) = miniconector DIN (conector acoplado incluído)
2 (PX429S) = conector de fecho rotativo (conector acoplado PT06F-10S vendido separadamente)
5 (PX459S) = Conector M12 (cabos M12 vendidos separadamente, consulte a tabela acima)
Para o conector com conduíte de 1⁄2 NPT, faça o pedido do modelo PX409CS
Também estão disponíveis configurações personalizadas, consulte omega.com/pxconfig
Exemplos de pedido: PX409S15-015CGI, terminação do cabo, encaixe Tri-Grip de 1,5", intervalo de ±15 psig,
saída de 4 a 20 mA.
PX459S20-001VI, terminação M12, encaixe Tri-Grip de 2", intervalo de 0 a -1 psi (à vácuo), saída de 4 a 20 mA.
PX419S15-16HBI, terminação mini DIN, encaixe Tri-Grip de 1,5", intervalo calibrado de 550 a 1100 hPa,
saída de 4 a 20 mA.
PX409S: 2 m
(6') de cabo,
classificação IP67
PX419S: miniconector
DIN classificação
IP67, medidor
de classificação
absoluta
IP65
PX409CS: conduíte/
cabo, classificação
IP67
PX459S: conector M12
classificação IP67,
medidor de
classificação
absoluta
IP65
Terminações Elétricas
PX429S: fecho
rotativo classificação
IP67, medidor
de classificação
absoluta IP65
  Para fazer seu pedido
  Intervalo      Montagem da  Montagem da
 psi mbar  Tri-GripTM de 11⁄2  Tri-GripTM de 2
  Intervalos de medição compostos
  ±10 polH2O ±25 PX4[*]9S15-10WCGI PX4[*]9S20-10WCGI
  ±1 ±69 PX4[*]9S15-001CGI PX4[*]9S20-001CGI
  ±2,5 ±172 PX4[*]9S15-2.5CGI PX4[*]9S20-2.5CGI
  ±5 ±345 PX4[*]9S15-005CGI PX4[*]9S20-005CGI
  ±15 ±1034 PX4[*]9S15-015CGI PX4[*]9S20-015CGI
  Intervalos de vácuo (medição negativa, 0 = ambiente)
  0 a -10 polH2O 0 a -25 PX4[*]9S15-10WVI PX4[*]9S20-10WVI
  0 a -1 0 a -69 PX4[*]9S15-001VI PX4[*]9S20-001VI
  0 a -2,5 0 a -172 PX4[*]9S15-2.5VI PX4[*]9S20-2.5VI
 0 a -5 0 a -345 PX4[*]9S15-005VI PX4[*]9S20-005VI
  0 a -15 0 a -1034 PX4[*]9S15-015VI PX4[*]9S20-015VI
  Intervalos Barométricos (Pressão Absoluta)
   0 a 32 polHg — PX4[*]9S15-32BI PX4[*]9S20-32BI
  16 a 32 polHg — PX4[*]9S15-16BI PX4[*]9S20-16BI
  26 a 32 polHg — PX4[*]9S15-26BI PX4[*]9S20-26BI
  — 0 a 1100 hPa PX4[*]9S15-32HBI PX4[*]9S20-32HBI
  — 600 a 1100 hPa PX4[*]9S15-16HBI PX4[*]9S20-16HBI
  — 880 a 1100 hPa PX4[*]9S15-26HBI PX4[*]9S20-26HBI
de 4 a
20 mA
Saída
 Nº DO MODELO Descrição
 M12C-PVC-4-S-F-5  Cabo de PVC em linha reta, conector fêmea de 4 pinos M12 em
uma extremidade e cabo exposto em uma extremidade, 5 m (16,4')
de comprimento para o PX459
 M12C-PVC-4-R-F-5  Cabo de PVC em ângulo reto, conector fêmea de 4 pinos M12 em
uma extremidade e cabo exposto em uma extremidade, 5 m (16,4')
de comprimento para o PX459
 PT06F10-65 Conector de fecho rotativo para a série PX429
Acessórios
82
SENSORES DE PROCESSOS SANITÁRIOS
Pinagem PX419/PX459
 Pin mV 5/10V mA
 1 EXC + EXC +  + Alimentação
 2 EXC – Comuns – Alimentação
 3 SIG + Saída + NC
 4 SIG – NC NC
 CONEXÃO DE CABO PX409
 Cor mV 5/10V mA
 Preto EXC - Comuns – Alimentação
 Branco SIG + Saída + NC
 Verde SIG + NC NC
 Vermelho EXC + EXC +  Saída +
Pinagem de Fecho Rotativo PX429
 Pin mV 5/10V mA
 A EXC + EXC +  + Alimentação
 B EXC – Comuns – Alimentação
 C SIG + + Saida NC
 D SIG – NC NC
 E NC NC NC
 F NC NC NC
Transdutores de Pressão de Alta Exatidão
Design Piezorrestistivo com Desempenho em Alta Temperadura
Dimensões: mm (polegadas)
Vented
through cable
Ø 20,2
(0,8)
M12 x 1
5 (0,2)
Extremidade traseira
de 2 conectores
68,5 (2,7)
Nº de série e porta
superior de
identificação de intervalo
30 psid e acima
78,7 (3,1)
50,8 (2,0)
22,8 (0,875) hex em
cada extremidade
¼ - 18 NPT em
cada extremidade
ø22,8
(0,9)
ø22,8
(0,9)
25,4 (1,0) hex em
cada extremidade
¼ - 18 NPT em
cada extremidade
Nº de série e porta
superior de
identificação de intervalo
78,7 (3,1)
50,8 (2,0)
15 psid e abaixo
71,1 (2,8)
Extremidade traseira do conduíte PX409C
Extremidade traseira integral de cabo PX409
Extremidade traseira do fecho rotativo PX429
Extremidade traseira de miniconector DIN PX419
5 (0,2)
5 (0,2)
5 (0,2)
28
(1,1) ½ Rosca ½ NPT
Abertura com plugue poroso
(somente em unidades de sensor)
Abertura com plugue poroso
(somente em unidades de sensor)
68,5 (2,7)
Nº de série e porta
superior de
identificação de intervalo
30 psid e acima
78,7 (3,1)
50,8 (2,0)
22,8 (0,875) hex em
cada extremidade
¼ - 18 NPT em
cada extremidade
ø22,8
(0,9)
ø22,8
(0,9)
25,4 (1,0) hex em
cada extremidade
¼ - 18 NPT em
cada extremidade
Nº de série e porta
superior de
identificação de intervalo
78,7 (3,1)
50,8 (2,0)
15 psid e abaixo
71,1 (2,8)
Extremidade traseira do conduíte PX409C
Extremidade traseira integral de cabo PX409
Extremidade traseira do fecho rotativo PX429
Extremidade traseira de miniconector DIN PX419
5 (0,2)
5 (0,2)
5 (0,2)
28
(1,1) ½ Rosca ½ NPT
Abertura com plugue poroso
(somente em unidades de sensor)
Abertura com plugue poroso
(somente em unidades de sensor)
Todos os modelos
mostrados em escala
menor que a real.
Estilo do cabo.
Série PX409S
Estilo miniconector DIN e M12. Estilo fecho rotativo.
Série PX419S
Conector M12
PX459S
Série PX429S
NC = Sem Conexão.
Acessórios e medidores compatíveis
 Medidores
 Nº DO MODELO Descrição
 DP41-S  Medidor de processo de alta precisão, de 6 dígitos (0,005%) para uso com modelos de saída de ponte
de sensor de deformação/tensão e minitensão.
 DP41-E  Medidor de alta precisão, de 6 dígitos (0,005%) para uso com modelos de saída de tensão e corrente
 DP25B-E Medidor de processo de precisão, de 4 dígitos para uso com modelos de saída de tensão e corrente
 Acessórios
 CX5302 Miniconector DIN extra para série PX419
 PT06F10-6S Conector de bloqueio acoplado para a série PX429
 M12C-PVC-4-S-F-5  Cabo de PVC em linha reta, conector fêmea de 4 pinos M12 em uma extremidade e cabo exposto em
uma extremidade, 5 m (16,4') de comprimento para o PX459
 M12C-PVC-4-R-F-5  Cabo de PVC em ângulo reto, conector fêmea de 4 pinos M12 em uma extremidade e cabo exposto
em uma extremidade, 5 m (16,4') de comprimento para o PX459